Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de maio de 2023 | Nº 316

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0076/2023

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0076/2023: Firmado entre o Município de Pará de Minas e PRATI, DONADUZZI &
CIA LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, podendo se enquadrar em qualquer uma das classificações:
NOVO (REFERÊNCIA/ÉTICOS), GENÉRICOS, GENÉRICOS REFERÊNCIA, SIMILAR, SIMILAR REFERÊNCIA,
ESPECÍFICOS E BIOLÓGICOS .

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: R$ 21.772,80

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Decreto Municipal n° 10.722/2019.

Pregão 057/2022 - Processo nº 251/2022.

Pará de Minas, 08 de maio de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 5205

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.910/2023

PORTARIA Nº 20.910/2023

Institui Comissão Técnica Específica.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a necessidade de implementação de Comissão Técnica específica para atuação no processo licitatório nº
023/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir Comissão Técnica Específica para atuação no processo licitatório nº 023/2023; PRG nº 012/2023, o qual
tem como objeto a “Aquisição de materiais para produção de CBUQ (Concreto Betuminoso usinado a quente)”, para
efetuarem a conferência dos documentos técnicos exigidos na habilitação dos licitantes.

Art. 2º – Ficam designados para integrarem a Comissão os seguintes servidores lotados na Secretaria de Obras e
Infraestrutura:

Página 1/10

- Flávio Varela Cançado – Assessor II – Mat. 23.068

- Arthur Antônio Barbosa Resende – Assessor Executivo – Mat. 23.067

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 09 de maio de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 5206

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.919/2023

PORTARIA Nº 20.919/2023

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento da servidora, constante do PRO 0444554/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Ana Amélia da Silva, matrícula 20.427, do cargo efetivo de Professora Auxiliar de
Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de maio de 2023.

Pará de Minas, 09 de maio de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 5207

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.918/2023

Página 2/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de maio de 2023 | Diário Municipal, Nº 316

PORTARIA Nº 20.918/2023

Dispõe sobre readaptação funcional temporária.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11, combinado com o art. 11 do
Decreto nº 5.840/2009;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 1001761/2021, com seus laudos médicos;

RESOLVE:

Art. 1º – Readaptar o servidor Ademir Fernandes Braga, matrícula 88, ocupante do cargo efetivo de Jardineiro, que
doravante exercerá as funções de Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, por um
período de 06 (seis) meses, referente ao 6º período de avaliação.

Parágrafo Único – Findo o prazo consignado no caput deste artigo, o(a) servidor(a) ora readaptado(a) deverá ser
submetido(a) à nova avaliação pela Junta Médica do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 29 de abril de 2023.

Pará de Minas, 09 de maio de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 5208

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.911/2023

PORTARIA Nº 20.911/2023

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0002670/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Fernanda de Fátima Lopes da Silva, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente
Escolar, matrícula 19.793, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio, referente ao 1º período adquirido, a partir de 15 de
maio de 2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 09 de maio de 2023.

Página 3/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de maio de 2023 | Diário Municipal, Nº 316

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 5209

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.912/2023

PORTARIA Nº 20.912/2023

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0444653/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Adriana Miranda Souza Costa, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar
de Educação Básica, matrícula 19.516, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio, referente ao 1º período adquirido, a partir
de 15 de maio de 2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 09 de maio de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 5210

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.920/2023

PORTARIA Nº 20.920/2023

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento da servidora, constante do PRO 0444542/2023;

Página 4/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de maio de 2023 | Diário Municipal, Nº 316

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Edivânia Domingos da Silva, matrícula 22.375, do cargo efetivo de Servente Escolar,
lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de maio de 2023.

Pará de Minas, 09 de maio de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 5211

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.917/2023

PORTARIA Nº 20.917/2023

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0003099/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Gilian Cássia Guimarães Morais Duarte, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente
Escolar, matrícula 19.800, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio, referente ao 1º período adquirido, a partir de 01 de
junho de 2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 09 de maio de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 5212

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.915/2023

Página 5/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de maio de 2023 | Diário Municipal, Nº 316

PORTARIA Nº 20.915/2023

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0444729/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Alessandra Cristina de Sousa Araújo, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente
Escolar, matrícula 19952, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio, referente ao 1º período adquirido, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 09 de maio de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 5213

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.916/2023

PORTARIA Nº 20.916/2023

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal, e em conformidade com o art. 119 da Lei 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0444580/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Interromper a licença sem remuneração concedida à servidora Joseana Chagas de Paula, ocupante do cargo
efetivo de Professora Auxiliar de Educação Básica, através da Portaria nº 20.152/2022, determinando o retorno da referida
servidora às atividades do cargo.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 08 de maio de 2023.

Pará de Minas, 09 de maio de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 5214

Página 6/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de maio de 2023 | Diário Municipal, Nº 316

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO Nº 009/2023 – PROCESSO (PRC) Nº 646/2022 – REGISTRO DE

PREÇOS Nº 003/2023.

RESULTADO DO PREGÃO Nº 009/2023 – PROCESSO (PRC) Nº 646/2022 – REGISTRO DE PREÇOS Nº
003/2023.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão nº 009/2023 –
PRC nº 646/2022 – Registro de Preços nº 003/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE GERENCIAMENTO
DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE PARÁ DE
MINAS. Foi considerada vencedora para o lote 01 sendo o mesmo adjudicado, à empresa NILTON MARTINS
FERREIRA.

Pará de Minas, 10 de maio de 2023.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 5219

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RETIFICAÇÃO DE ELIMINAÇÃO

RETIFICAÇÃO CERTIDÃO

Retifico a publicação realizada no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, do dia 10.05.2023,
no que se refere a eliminação da candidata CLÁUDIA SOARES ALVES, inscrição n° 3091394, visto que ela assumiu a
função pública de Técnico em Enfermagem Plantonista – vaga de interesse excepcional em 26.04.2023, cumprindo com os
quesitos do Edital do Processo Seletivo n° 001/2022,

Pará de Minas, 11 de maio de 2023.

Wagner Magesty Silveira

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 5217

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - PROCESSO SELETIVO N° 01/2022

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, do dia
05.04.2023, os candidatos abaixo discriminados, aprovados no Processo Seletivo n° 001/2022, foram devidamente
convocados e decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECERAM para apresentação dos documentos e exames
médicos solicitados no ato de recebimento do termo de convocação, estando, portanto, ELIMINADOS do referido processo.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
3087248PIERRY WAKARI CASTILHO

MARQUES
Técnico em Enfermagem Plantonista – vaga de excepcional interesse
público

Página 7/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de maio de 2023 | Diário Municipal, Nº 316

3091779GISELDA APARECIDA PEREIRA Técnico em Enfermagem Plantonista – vaga de excepcional interesse
público

Pará de Minas, 11 de maio de 2023.

Wagner Magesty Silveira

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 5218

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
ATA DA REUNIÃO DA EQUIPE DE PREGÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE

MINAS, EM 10 DE MAIO DE 2023.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2023

EDITAL 01

ATA DA REUNIÃO DA EQUIPE DE PREGÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, EM 10 DE
MAIO DE 2023.

A pregoeira Fernanda Teixeira Almeida e a equipe de pregão da Câmara Municipal de Pará de Minas reuniram-se no dia 10
de maio de 2023, às 8 horas e trinta minutos, no plenarinho da Câmara, situada na av. Presidente Vargas, n° 1.935, bairro
Senador Valadares, município de Pará de Minas/MG. No citado horário, a pregoeira deu início ao credenciamento referente a
este processo cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO para futuras e eventuais aquisições de salgados variados,
compreendendo gêneros alimentícios de fabricação própria, para as reuniões legislativas ordinárias, extraordinárias, especiais
e para eventos da Escola do Legislativo “Alfeu Silva Mendes” da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme
especificações constantes no Termo de Referência,  que integra o edital como Anexo I. Apresentaram-se para
credenciamento e se credenciaram: Ramon Alves Ribeiro, CPF 146.122.716-02, representando a empresa Leve & Lanche
Ltda., CNPJ 40.987.593/0001-46; Frederico Lemos Toffolo, CPF 015.135.896-60, representando a empresa Colorê
Indústria e Comércio Ltda-EPP, CNPJ 66.253.808/0001-99. Foi feita a consulta dos nomes das licitantes no Cadastro
Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional das Empresas Punidas (CNEP) do Portal de
Transparência da Controladoria Geral da União (CGU), constatando-se que nenhuma delas está incluída em tais cadastros, de
modo que podem participar da licitação.  A pregoeira declarou aberta a sessão procedendo-se ao recebimento dos envelopes
de PROPOSTA COMERCIAL E HABILITAÇÃO, os quais foram conferidos e rubricados pela equipe de pregão e pelos
representantes. Os envelopes contendo as propostas comerciais foram abertos, e as propostas também foram rubricadas pela
equipe de pregão e pelos representantes. As propostas foram verificadas. Cadastradas e classificadas as propostas, impresso o
quadro comparativo de preços, passou-se à fase de lances, sendo gerado, ao fim, o histórico do pregão (lance/menor preço).
A empresa Leve & Lanche Ltda. apresentou o menor preço, e foi aberto o envelope dessa empresa indicado como contendo
os documentos de habilitação para verificação de suas condições habilitatórias, sendo os documentos rubricados e
conferidos,  verificando-se estarem regulares, o que configura a HABILITAÇÃO da empresa, sendo declarada, por
conseguinte, a vencedora deste pregão.   Foi aberta a palavra às licitantes para que qualquer observação ou indagação fosse
feita, inclusive questionando o interesse na interposição de recurso, sendo que não houve manifestação. Nada mais havendo a
tratar, lavrou-se esta ata, que, após lida e aprovada, será assinada e  juntada ao respectivo processo.  Pará de Minas, 10 de
maio de 2023.

Fernanda Teixeira Almeida

Pregoeira

Caio César Teixeira Araújo Laine

Página 8/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de maio de 2023 | Diário Municipal, Nº 316

Equipe de apoio

Carmélia Cândida da Silva Delfino

Equipe de apoio

Davidson Maximiano Silva

Equipe de apoio

Tatyane Carneiro de Castro Oliveira

Equipe de apoio

Ramon Alves Ribeiro

Ramon Alves Ribeiro 14612271602

Frederico Lemos Toffolo

 Colorê Indústria e Comércio Ltda-EPP

Publicado por: Letícia Rodrigues Miranda
Código identificador: 5216

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Página: 1 / 1

ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 10/2023

CNPJ:  20.931.994/0001-77 Telefone: (37) 3237-6000
Endereço: Av. Presidente Vargas, 1935 - Senador
Valadares
CEP:            35661-000 - Pará de Minas

Processo Adm.:       17/2023        Data do Processo:
12/04/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações,
resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

1. Processo:  17/2023
2. Licitação:    10/2023 - PR
3. Modalidade:  Pregão presencial
4. Data de Homologação: 10/05/2023
5. Objeto da Licitação:

Aquisição de salgados variados, compreendendo gêneros de alimentícios de fabricação própria, para as reuniões
legislativas ordinárias, extraordinárias, especiais e para eventos da Escola do Legislativo "Alfeu Silva Mendes" da
Câmara Municipal de Pará de Minas

Participante: RAMON ALVES RIVEIRO - LEVE & LANCHE LTDA

Página 9/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de maio de 2023 | Diário Municipal, Nº 316

Item       Especificação                                                                                                 Qtd.          Unidade      Valor Unitário
Valor Total

1         SALGADOS VARIADOS DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA - Salgados variados    30.400,       UN               0,86
      26.144,00                                                                     de fabricação própria

                                                                                                                                                         Total do Participante:
26.144,00

                                                                                                                                                          Total Geral:       26.144,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa                                                                         Dotação                                               Valor Estimado

GÊNEROS ALIMENT/FORNEC.ALIMENT/LANCHES E
SIMILARES

01.009.01.031.0001.4014.3.3.90.30.00

R$
0,00

MANUT.PROJETOS ESCOLA LEGISLATIVO CÃMARA
MUNICIPAL

01.009.01.031.0003.4032.3.3.90.30.00
R$
0,00

Pará de Minas, 10/05/2023

___________________________

Márcio Lara

Publicado por: Letícia Rodrigues Miranda
Código identificador: 5220

Página 10/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de maio de 2023 | Diário Municipal, Nº 316

		2023-05-10T17:02:21-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610